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포천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-23 예산액 2,151,444,000

제1조  2021학년도 포천초등학교회계 세입·세출 제6차 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 \2,151,444,000

원으로 하며 세입

        ·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

       발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

       일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

       정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에  의하여 비목 상호

       간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.  

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 포천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,151,444 2,151,166 278 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 38,463 1.7

학생복지/교육격차 해소 0 803,329 37.3

기본적 교육활동 0 325,678 15.1

선택적 교육활동 100 390,256 18.1

교육활동 지원 0 89,690 4.1

학교 일반운영 178 430,166 19.9

학교시설 확충 0 71,804 3.3

학교 재무활동 0 2,058 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 238,361 11

이전수입 지방교육자치단체이전수입 278 1,741,621 80.9

자체수입 학부모부담수입 0 143,278 6.6

자체수입 행정활동수입 0 7,109 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,075 0.9
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,979,982 951,614 1,028,368

1.지방자치단체이전수입 238,361 177,189 61,172

1.비법정이전수입 238,361 177,189 61,172

1.기초지방자치단체전입금 238,361 177,189 61,172

1.급식비보조금(기초) 147,911 177,189 -29,278 (추경5회)무상급식비 : -1,303,000 = -1,303,000

(추경1회)무상급식비 : -30,784,000 = -30,784,000

(본예산)무상급식비 : 3,340원*902명*187일

*31.95% =
179,998,000

2.기타법령근거보조금

(기초)
90,450 0 90,450

(성립전_4추)학교운동부 지원 : 14,000,000원

*1교 =
14,000,000

(성립전_3추)마을강사지원사업 : 700,000원*1

교 =
700,000

(성립전_2추)찾아가는 포천문화예술교실 : 

750,000원*1교 =
750,000

(성립전_1추)미래인재 핵심역량육성사업 : 

75,000,000원*1교 =
75,000,000

2.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,741,621 774,425 967,196

1.교육비특별회계전입금수입 1,741,621 774,425 967,196

1.교육비특별회계전입금 1,741,621 774,425 967,196

1.학교운영비전입금 558,315 595,017 -36,702
(추경5회)학교기본운영비 : 50,225,000원 * 1

교 =
50,225,000

(추경5회)학교기본운영비 : -50,225,000원 * 1

교 =
-50,225,000

(추경4회)학교기본운영비 : 65,370,000원 * 1

교 =
65,370,000

(추경4회)학교기본운영비 총액교부사업 : 

-45,480,000원 * 1교 =
-45,480,000

(본예산)학교기본운영비 : 492,945,000원 * 1

교 =
492,945,000

(본예산)학교기본운영비 총액교부사업 : 

45,480,000원 * 1교 =
45,480,000

2.목적사업비전입금 932,543 179,408 753,135
(성립전_6추)스포츠강사 가족수당 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(성립전_6추)교육공무직원 처우개선비 : 

178,000원 * 1교 =
178,000

(성립전_5추)특수교육지도사인건비 : 

3,711,000원 * 1교 =
3,711,000

(성립전_5추)코치인건비 : 4,786,000원 * 1교 

=
4,786,000

(성립전_5추)교육공무직원 처우개선비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

(성립전_5추)특수교육 원거리 통학비 지원비 :

 466,000원 * 1교 =
466,000

(성립전_5추)위클래스 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_5추)행정실무사 인건비 : 5,892,000원

 * 1교 =
5,892,000

(성립전_5추)교육회복지원금 : 51,050,000원 *

 1교 =
51,050,000

(성립전_5추)조리실무사 대체 인건비 : 

2,905,000원 * 1교 =
2,905,000

(성립전_5추)코치인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_5추)스포츠강사 인건비 : 12,144,000

원 * 1교 =
12,144,000

(성립전_5추)스포츠강사 가족수당 : 1,987,000

원 * 1교 =
1,987,000

(성립전_4추)과밀학급 해소 교실증개축비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)칠판교체비 : 39,000,000원 * 1교

 =
39,000,000

(성립전_4추)3종시설물 안전점검비 : 

7,340,000원 * 1교 =
7,340,000

(성립전_4추)교과보충 집중프로그램 운영비 : 

32,290,000원 * 1교 =
32,290,000

(성립전_4추)하반기 두드림학교 운영비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_4추)체육대회지원금 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_4추)체육대회지원금 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_4추)다문화교육운영비 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

(성립전_4추)보건용마스크(교직원) 구입비 : 

92,000원 * 1교 =
92,000

(성립전_4추)보건용마스크(학생) 구입비 : 

1,744,000원 * 1교 =
1,744,000

(성립전_4추)코로나19 방역물품 구입비 : 

4,470,000원 * 1교 =
4,470,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

24,938,000원 * 1교 =
24,938,000

(성립전_4추)초등보육전담사 인건비 : 

31,128,000원 * 1교 =
31,128,000

(성립전_4추)코치인건비 : 8,058,000원 * 1교 

=
8,058,000

(성립전_4추)방역인력운영비 : 8,904,000원 * 

1교 =
8,904,000

(성립전_4추)방역인력운영비 : 2,226,000원 * 

1교 =
2,226,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 9,150,000원

 * 1교 =
9,150,000

(성립전_3추)스포츠강사 가족수당 : 750,000원

 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)특수교육 원거리 통학비 지원비 :

 730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_3추)성장중심평가 자율연수운영비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000
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(성립전_3추)온배움튜터 운영 : 20,300,000원 

* 1교 =
20,300,000

(성립전_3추)방역활동인건비 지원 : 7,498,000

원 * 1교 =
7,498,000

(성립전_3추)포천혁신교육지구 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)찾아가는 문화예술교실 운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)한국어교실 지원비 : 2,640,000원

 * 1교 =
2,640,000

(성립전_2추)한국어교실 지원비 : 160,000원 *

 1교 =
160,000

(성립전_2추)안전교육기자재구입 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방역활동인건비 지원 : 2,812,000

원 * 1교 =
2,812,000

(성립전_2추)스포츠강사 가족수당 : 420,000원

 * 1교 =
420,000

(성립전_2추)돌봄교실 시설확충비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)훈련비 및 훈련용품비 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)훈련장비비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)대회출전비 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전_2추)교사 지구장학협의회비 : 310,000

원 * 1교 =
310,000

(성립전_2추)초등보육전담사 인건비 : 

39,450,000원 * 1교 =
39,450,000

(성립전_2추)학교장 지구장학협의회비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)문화예술교육활성화 지원금 : 

14,500,000원 * 1교 =
14,500,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

95,895,000원 * 1교 =
95,895,000

(성립전_1추)혁신공감학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 19,480,000

원 * 1교 =
19,480,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지,가족수당

 : 760,000원 * 1교 =
760,000

(성립전_1추)코치인건비 : 16,008,000원 * 1교

 =
16,008,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 9,150,000원

 * 1교 =
9,150,000

(성립전_1추)초등보육전담사 인건비 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)공기정화장치 유지관리비 : 

12,672,000원 * 1교 =
12,672,000

(추경5회)교육회복지원금 : -450,000원 * 1교 

=
-450,000

6권미선 2022년 02월 24일 10시 26분 29초 경기도교육청 포천초등학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

(추경5회)공기청정기 임대 지원금 : 12,000원 

* 1교 =
12,000

(추경5회)스포츠강사 인건비 : 103,000원 * 1

교 =
103,000

(추경5회)특수교육 원거리 통학비 지원비 : 

-64,000원 * 1교 =
-64,000

(추경5회)스포츠강사 가족수당 : -878,000원 *

 1교 =
-878,000

(추경5회)3종시설물 안전점검비 : -5,140,000

원 * 1교 =
-5,140,000

(추경5회)행정실무사 인건비 : -547,000원 * 1

교 =
-547,000

(추경5회)특수교육지도사인건비 : -47,000원 *

 1교 =
-47,000

(추경5회)코치인건비 : -2,359,000원 * 1교 = -2,359,000

(추경5회)초등보육전담사 인건비 : -876,000원

 * 1교 =
-876,000

(추경5회)무상급식경비지원 : -10,491,000원 *

 1교 =
-10,491,000

(추경4회)장애인 고용장려금 : 1,600,000원 * 

1교 =
1,600,000

(추경4회)급식기구 구입비 : 23,112,000원 * 1

교 =
23,112,000

(추경4회)공기청정기 임대 지원금 : 80,000원 

* 1교 =
80,000

(추경4회)정교사 자격연수 검진비 : 66,000원 

* 1교 =
66,000

(추경4회)칠판교체비 : -39,000,000원 * 1교 = -39,000,000

(추경4회)급식교육공무직원인건비 : 

-6,984,000원 * 1교 =
-6,984,000

(추경4회)무상급식경비지원 : -182,245,000원 

* 1교 =
-182,245,000

(추경3회)초등 생존수영교육 운영비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(추경3회)녹색어머니회 운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(추경3회)온배움튜터 운영 : 16,240,000원 * 1

교 =
16,240,000

(추경3회)3종시설물 안전점검비 : -5,140,000

원 * 1교 =
-5,140,000

(추경3회)행정실무사 인건비 : -2,236,000원 *

 1교 =
-2,236,000

(추경1회)방역활동인건비 지원 : 2,811,000원 

* 1교 =
2,811,000

(추경1회)흡연예방실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(추경1회)코로나19 방역물품 구입비 : 

4,485,000원 * 1교 =
4,485,000

(추경1회)3종시설물 안전점검비 : 7,340,000원

 * 1교 =
7,340,000

(추경1회)두드림학교 운영비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(추경1회)외국어교육활동 지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000
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(추경1회)포천혁신교육지구 지원 : 5,360,000

원 * 1교 =
5,360,000

(추경1회)급식교육공무직원인건비 : 

-31,192,000원 * 1교 =
-31,192,000

(추경1회)무상급식경비지원 : -36,577,000원 *

 1교 =
-36,577,000

(추경1회)교육공무직원 처우개선비 : 

-120,475,000원 * 1교 =
-120,475,000

(추경1회)행정실무사 인건비 : -58,040,000원 

* 1교 =
-58,040,000

(본예산)급식교육공무직원인건비 : 

119,812,000원 * 1교 =
119,812,000

(본예산)무상급식경비지원 : 383,373,000원 * 

1교 =
383,373,000

(본예산)교육공무직원 처우개선비 : 

120,475,000원 * 1교 =
120,475,000

(본예산)행정실무사 인건비 : 58,040,000원 * 

1교 =
58,040,000

3.급식비지원금 161,118 0 161,118
(추경5회)무상급식경비 : -27,127,000원 * 1교

 =
-27,127,000

(추경3회)무상급식경비 : 188,245,000원 * 1교

 =
188,245,000

4.방과후학교활동비지

원금
25,133 0 25,133

(성립전_5추)방과후 자유수강권 : 4,600,000원

 * 1교 =
4,600,000

(성립전_4추)방과후 자유수강권 : 5,500,000원

 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)특수방과후교실 지원금 : 540,000

원 * 1교 =
540,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(추경5회)특수방과후교실 지원금 : -307,000원

 * 1교 =
-307,000

(추경5회)방과후 자유수강권 : -200,000원 * 1

교 =
-200,000

5.돌봄활동운영비지원

금
64,512 0 64,512

(성립전_4추)2학기 다함께꿈터 운영비 : 

7,128,000원 * 1교 =
7,128,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비(1차) : 

7,101,000원 * 1교 =
7,101,000

(성립전_3추)코로나19 돌봄운영비 : 

18,200,000원 * 1교 =
18,200,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비(1차) : 

27,400,000원 * 1교 =
27,400,000

(성립전_1추)다함께꿈터 운영비 : 7,500,000원

 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비(1차) : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(추경5회)2학기 다함께꿈터 운영비 : 

-5,165,000원 * 1교 =
-5,165,000

(추경5회)돌봄교실 운영비(1차) : -5,652,000

원 * 1교 =
-5,652,000

2.자체수입 150,387 652,546 -502,159

1.학부모부담수입 143,278 648,796 -505,518

1.수익자부담수입 143,278 648,796 -505,518
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1.급식비 36,911 97,279 -60,368

1.급식비 36,911 39,831 -2,920 (추경5회)교직원급식비 : 784,000원*2회 = 1,568,000

(본예산)교직원급식비 : 3,780원*50명*187일 = 35,343,000

2.우유급식비 0 57,448 -57,448 (추경5회)우유급식비 : -11,340,000 = -11,340,000

(추경4회)우유급식비 : -11,592,000 = -11,592,000

(추경3회)우유급식비 : -11,781,000 = -11,781,000

(추경1회)우유급식비 : -13,041,000 = -13,041,000

(본예산)우유급식비 : 430원*665명*167일 = 47,754,000

2.방과후학교활동비 68,214 357,654 -289,440

1.방과후학교활동비 68,214 357,654 -289,440 (추경5회)방과후 21개부 : -4,481,000 = -4,481,000

(추경4회)방과후 21개부 : -58,391,000 = -58,391,000

(추경1회)방과후 21개부 : -89,254,000 = -89,254,000

(본예산)방과후 21개부 : 55,085,000원*4분기 

=
220,340,000

3.현장체험학습비 0 82,295 -82,295

1.현장체험학습비 0 82,295 -82,295
(추경3회)5학년 현장체험학습비 : -6,290,000 

=
-6,290,000

(추경3회)2학년 현장체험학습비 : -6,973,000 

=
-6,973,000

(추경3회)4학년 현장체험학습비 : -6,960,000 

=
-6,960,000

(추경3회)1학년 현장체험학습비 : -6,673,000 

=
-6,673,000

(추경3회)3학년 현장체험학습비 : -7,734,000 

=
-7,734,000

(추경3회)6학년 현장체험학습비 : -8,067,000 

=
-8,067,000

(추경2회)6학년 숙박형체험학습비 : 

-37,872,000 =
-37,872,000

(본예산)5학년 현장체험학습비 : 43,980원*143

명 =
6,290,000

(본예산)2학년 현장체험학습비 : 52,820원*132

명 =
6,973,000

(본예산)4학년 현장체험학습비 : 43,770원*159

명 =
6,960,000

(본예산)1학년 현장체험학습비 : 45,390원*147

명 =
6,673,000

(본예산)3학년 현장체험학습비 : 41,580원*186

명 =
7,734,000

(본예산)6학년 숙박형체험학습비 : 210,400원

*180명 =
37,872,000

(본예산)6학년 현장체험학습비 : 52,380원*154

명 =
8,067,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 0 41,468 -41,468

1.청소년단체활동비 0 41,468 -41,468
(추경1회)우주청소년단 단체활동비 : 

-11,708,000 =
-11,708,000

(추경1회)걸스카우트 단체활동비 : 

-12,300,000 =
-12,300,000

(추경1회)컵스카웃 단체활동비 : -17,460,000 

=
-17,460,000

(본예산)우주청소년단 단체활동비 : 334,500원

*35명 =
11,708,000

(본예산)걸스카우트 단체활동비 : 307,500원

*40명 =
12,300,000

(본예산)컵스카웃 단체활동비 : 291,000원*60

명 =
17,460,000

5.졸업앨범비 7,248 9,000 -1,752

1.졸업앨범비 7,248 9,000 -1,752 (추경4회)졸업앨범제작 : -1,752,000 = -1,752,000

(본예산)졸업앨범제작 : 50,000원*180부 = 9,000,000

6.기타수익자부담수입 0 11,600 -11,600

1.기타수익자부담수입 0 11,600 -11,600
(추경3회)관악부 여름음악캠프비 : -6,120,000

 =
-6,120,000

(본예산)관악부 여름음악캠프비 : 153,000원

*40명 =
6,120,000

7.돌봄활동운영비 30,905 49,500 -18,595

1.돌봄활동운영비 30,905 49,500 -18,595 (추경5회)돌봄교실 급식비 : -5,247,000 = -5,247,000

(추경5회)돌봄교실 간식비 : -1,996,000 = -1,996,000

(추경4회)돌봄교실 급식비 : -3,087,000 = -3,087,000

(추경4회)돌봄교실 간식비 : -1,434,000 = -1,434,000

(추경1회)돌봄3실 급식비 : -5,940,000 = -5,940,000

(추경1회)돌봄3실 간식비 : -8,283,000 = -8,283,000

(추경1회)돌봄2실 급식비 : -5,940,000 = -5,940,000

(추경1회)돌봄2실 간식비 : -8,283,000 = -8,283,000

(추경1회)돌봄교실 급식비 : 5,940,000원*2실 

=
11,880,000

(추경1회)돌봄교실 간식비 : 8,283,000원*2실 

=
16,566,000

(본예산)돌봄3실 급식비 : 4,500원*22명*60일 

=
5,940,000

(본예산)돌봄3실 간식비 : 1,500원*22명*251일

 =
8,283,000

(본예산)돌봄2실 급식비 : 4,500원*22명*60일 

=
5,940,000

(본예산)돌봄2실 간식비 : 1,500원*22명*251일

 =
8,283,000
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(본예산)돌봄교실 급식비 : 4,500원*22명*60일

 =
5,940,000

(본예산)돌봄교실 간식비 : 1,500원*22명*251

일 =
8,283,000

2.행정활동수입 7,109 3,750 3,359

1.사용료및수수료 0 2,000 -2,000

1.사용료및수수료 0 2,000 -2,000

1.사용료 0 2,000 -2,000 (추경4회)학교시설사용료 : -500,000 = -500,000

(본예산)학교시설사용료 : 100,000원*5회 = 500,000

2.기타행정활동수입 7,109 1,750 5,359

1.이자수입 4,256 1,200 3,056

1.이자수입 4,256 1,200 3,056 (추경4회)이자수입 : 628,000원*2회 = 1,256,000

(본예산)이자수입 : 750,000원*4회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,853 550 2,303

1.기타행정활동수입 2,853 550 2,303 (추경4회)기타행정활동수입 : -127,000 = -127,000

(추경4회)재산매각대 : 1,215,000원*2회 = 2,430,000

(본예산)기타행정활동수입 : 150,000원*3회 = 450,000

(본예산)재산매각대 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 21,075 10,000 11,075

1.전년도이월금 21,075 10,000 11,075

1.순세계잉여금 19,067 10,000 9,067

1.순세계잉여금 19,067 10,000 9,067

1.순세계잉여금 19,067 10,000 9,067 (추경1회)이월금 : 12,067,000원*1회 = 12,067,000

(본예산)이월금 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

2.정산대상재원사용잔액 2,008 0 2,008

1.정산대상재원사용잔액 2,008 0 2,008

1.정산대상재원사용잔

액
2,008 0 2,008 (추경1회)시보조금 반환금 : -88,761,000 = -88,761,000

(추경1회)시보조금 이자액 반환금 : -107,000 

=
-107,000

(본예산)시보조금 반환금 : 90,706,000*1회= 90,706,000

(본예산)시보조금 이자액 반환금 : 170,000원

*1회 =
170,000
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세입합계 2,151,444 1,614,160 537,284
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,463 38,463 0

1.기타 교직원보수 36,567 36,567 0

1.학교운영지원수당 36,567 36,567 0

1.[초]교원연구비 36,567 36,567 0

1.학교운영지원수당 36,567 36,567 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,896 1,896 0

1.교직원연수 1,896 1,896 0

1.[초]직무연수 490 490 0

1.일반수용비 490 490 0

2.[초]자율연수 1,406 1,406 0

1.교직원복지비 1,406 1,406 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 803,329 803,329 0

1.급식 관리 625,968 625,968 0

1.학교급식운영 625,968 625,968 0

1.[초]조리사인건비 28,259 28,259 0

1.무기계약직원인건비 25,117 25,117 0

2.무기계약직원법정부담금 3,142 3,142 0

2.[초]조리실무사인건비 163,508 163,508 0

1.무기계약직원인건비 145,777 145,777 0

2.무기계약직원법정부담금 17,731 17,731 0

3.[초]대체근로자인건비 3,867 3,867 0

1.기간제직원인건비 3,867 3,867 0

4.[초]급식재료구입비 342,477 342,477 0

권미선 2022년 02월 24일 10시 26분 30초 13 경기도교육청 포천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 342,477 342,477 0

5.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.[초]급식운영비 47,897 47,897 0

1.일반수용비 35,392 35,392 0

2.전기요금 2,866 2,866 0

3.상하수도료 800 800 0

4.연료비 8,839 8,839 0

7.[초]급식기구확충비 27,312 27,312 0

1.비품구입비 27,312 27,312 0

8.[초]기타학교급식운영 12,648 12,648 0

1.일반수용비 11,653 11,653 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 95 95 0

4.비품구입비 800 800 0

2.보건관리 93,431 93,431 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,835 32,835 0

1.[초]학교안전공제회비 3,921 3,921 0

1.학생복지비 3,921 3,921 0

2.[초]응급학생후송지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]학생건강검사 10,673 10,673 0

1.학생복지비 10,673 10,673 0

4.[초]보건실운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

5.[초]교직원결핵검진 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

6.[국고][초]기타보건안전관리 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]감염병예방활동 12,911 12,911 0

1.일반수용비 12,791 12,791 0

2.비품구입비 120 120 0

8.[초]양성평등 및 성교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

2.[국고]학교환경위생관리 60,596 60,596 0

1.[초]먹는물관리 6,055 6,055 0

1.일반수용비 6,055 6,055 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

3.[초]방역관리 32,733 32,733 0

1.기간제직원인건비 27,854 27,854 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.기간제직원법정부담금 699 699 0

4.[초]기타학교환경위생관리 19,582 19,582 0

1.일반수용비 12,764 12,764 0

2.비품구입비 6,818 6,818 0

5.[국고][초](국고)방역관리 2,226 2,226 0

1.기간제직원인건비 2,226 2,226 0

3.교육격차 해소 24,900 24,900 0

1.기타 교육격차해소 지원 24,900 24,900 0

1.[초]기타교육격차해소지원 24,900 24,900 0

1.교육운영비 24,900 24,900 0

4.학생복지 59,030 59,030 0

1.교육복지우선 50,600 50,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업운영비 50,600 50,600 0

1.학생복지비 50,600 50,600 0

2.학생복지운영 8,430 8,430 0

1.[초]졸업앨범제작 7,680 7,680 0

1.일반수용비 432 432 0

2.학생복지비 7,248 7,248 0

2.[초]기타학생복지 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

3.기본적 교육활동 325,678 325,678 0

1.교과 활동 301,051 301,051 0

1.[국고]교과활동지원 202,230 202,230 0

1.[초]학습준비물지원 22,306 22,306 0

1.학습준비물 22,306 22,306 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,520 1,520 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

3.[초]기초학력지도 39,727 39,727 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.운영수당 31,040 31,040 0

3.교육운영비 4,276 4,276 0

4.기간제직원법정부담금 3,066 3,066 0

5.목적사업업무추진비 1,345 1,345 0

4.[초]성장배려학년제운영 2,243 2,243 0

1.교육운영비 2,243 2,243 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,430 1,430 0

3.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 175 175 0

2.교육운영비 10,155 10,155 0

3.학생복지비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 470 470 0

7.[초]혁신교육지구운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 50 50 0

5.비품구입비 2,360 2,360 0

8.[초]기타교과활동지원 5,404 5,404 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 5,014 5,014 0

9.[초](시)미래인재-독서교육 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

10.[초](시)미래인재-교육과정 다양화37,000 37,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 37,000 37,000 0

11.[초](시)미래인재-기초학력지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

12.[초](시)미래인재-특색있는 학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,420 7,420 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

13.[국고][초](국고)온배움튜터 운영36,540 36,540 0

1.운영수당 36,540 36,540 0

2.과학 교과활동 18,002 18,002 0

1.[초]과학교과운영 11,267 11,267 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,894 3,894 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,880 1,880 0

4.비품구입비 5,193 5,193 0

2.[초]과학교재교구구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]실험실습재료지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 4,837 4,837 0

1.무기계약직원인건비 4,225 4,225 0

2.무기계약직원법정부담금 612 612 0

5.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 98 98 0

1.일반수용비 98 98 0

3.체육 교과활동 26,091 26,091 0

1.[초]체육교과운영 26,091 26,091 0

1.운영수당 8,917 8,917 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 14,174 14,174 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.예술 교과활동 17,000 17,000 0

1.[초]예술교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,780 1,780 0

2.[초]예술공감터 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]찾아가는 포천문화예술교실 2,500 2,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]외국어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.특수교육교과활동 35,728 35,728 0

1.[초]특수교육교과운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.[초]학습준비물지원 1,683 1,683 0

1.학습준비물 1,683 1,683 0

3.[초]특수교육지도사인건비 25,164 25,164 0

1.무기계약직원인건비 22,464 22,464 0

2.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

4.[초]기타특수교육운영 1,365 1,365 0

1.교육운영비 233 233 0

2.학생복지비 1,132 1,132 0

5.[초]특수학급운영지원 4,276 4,276 0

1.일반수용비 2,759 2,759 0

2.전기요금 600 600 0

3.비품구입비 917 917 0

6.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 24,627 24,627 0

1.자율활동 14,933 14,933 0

1.[초]학생자치회활동운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급운영비 10,837 10,837 0

권미선 2022년 02월 24일 10시 26분 30초 19 경기도교육청 포천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,837 10,837 0

3.[초]학교학예회활동지원 3,596 3,596 0

1.교육운영비 3,596 3,596 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 874 874 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 874 874 0

1.교육운영비 874 874 0

4.봉사활동 8,020 8,020 0

1.[초]환경미화활동 8,020 8,020 0

1.일반수용비 8,020 8,020 0

5.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 390,256 390,156 100

1.방과후학교 운영 267,274 267,274 0

1.방과후학교운영 68,214 68,214 0

1.[초]특기적성교육활동 68,214 68,214 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 106 106 0

2.운영수당 57,329 57,329 0

3.전기요금 1,991 1,991 0

4.교육운영비 8,788 8,788 0

2.돌봄교실운영 199,060 199,060 0

1.[초]돌봄교실운영 186,040 186,040 0

1.무기계약직원인건비 90,462 90,462 0

2.일반수용비 3,432 3,432 0

3.운영수당 27,190 27,190 0

4.교육운영비 51,776 51,776 0

5.무기계약직원법정부담금 12,331 12,331 0

6.비품구입비 849 849 0

2.[초]다함께꿈터 운영 13,020 13,020 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 12,870 12,870 0

2.독서활동 17,440 17,440 0

1.독서활동운영 17,440 17,440 0

1.[초]도서구입 11,205 11,205 0

1.도서구입비 11,205 11,205 0

2.[초]도서관운영 3,235 3,235 0

1.일반수용비 2,635 2,635 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 0 0 0

3.[초]독서활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교기육성 91,242 91,142 100

1.[국고]교기운영 91,242 91,142 100

1.[초]축구부운영 0 0 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]기악부운영 1,867 1,867 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,867 1,867 0

4.[초]지도자(코치)인건비 27,043 27,043 0

1.기간제직원인건비 23,764 23,764 0

2.기간제직원법정부담금 3,279 3,279 0

5.[초]기타운동부운영 27,846 27,846 0

1.일반수용비 1,309 1,309 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 24,537 24,537 0

6.[초](교특)스포츠강사인건비 9,910 9,910 0

1.기간제직원인건비 9,000 9,000 0

2.기간제직원법정부담금 910 910 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사 가족수당2,379 2,279 100

1.기간제직원인건비 2,379 2,279 100
(성립전_6추)명절휴가비 : 100,000원*1회 

=
100,000

8.[국고][초](국고)스포츠강사인건비21,397 21,397 0

1.기간제직원인건비 19,474 19,474 0

2.기간제직원법정부담금 1,923 1,923 0

9.[초](국고)소년체전 훈련비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 14,300 14,300 0

1.창의교육운영 8,700 8,700 0

1.[초]영재교육운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 480 480 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,700 3,700 0

3.교육운영비 4,400 4,400 0

4.일반업무추진비 120 120 0

2.다문화교육운영 5,600 5,600 0

1.[초]다문화교육운영 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 320 320 0

5.교육활동 지원 89,690 89,690 0

1.교무업무 운영 17,542 17,542 0

1.교무학사운영 17,542 17,542 0

1.[초]교무학사운영 2,740 2,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 12,002 12,002 0

1.무기계약직원인건비 10,696 10,696 0

2.무기계약직원법정부담금 1,306 1,306 0

2.생활지도운영 20,956 20,956 0

1.학생생활상담지도 9,156 9,156 0

1.[초]학생생활지도운영 3,306 3,306 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0

2.일반업무추진비 722 722 0

2.[초]위클래스(센터)운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 500 500 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회)1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학교폭력예방 6,800 6,800 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]CCTV관리운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 21,845 21,845 0

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송시설유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 21,845 21,845 0

1.[초]학교정보화지원 4,458 4,458 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,458 1,458 0

2.[초]학내망관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.[초]홈페이지유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 14,627 14,627 0

1.일반수용비 3,899 3,899 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 10,728 10,728 0

4.교육여건 개선 29,347 29,347 0

1.교육환경개선 29,347 29,347 0

1.[초]칠판교체 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]기타교육환경개선 29,347 29,347 0

1.일반수용비 12,483 12,483 0

2.비품구입비 16,864 16,864 0

6.학교 일반운영 430,166 429,988 178

1.학교기관 운영 185,443 185,265 178

1.부서기본운영 57,864 57,864 0

1.[초]교장실운영 12,549 12,549 0

1.일반수용비 453 453 0

2.일반업무추진비 7,685 7,685 0

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

4.목적사업업무추진비 547 547 0

2.[초]교육행정실운영 14,288 14,288 0

1.일반수용비 6,849 6,849 0

2.기타공공요금 480 480 0

3.교직원복지비 392 392 0

4.일반업무추진비 1,083 1,083 0

5.비품구입비 5,484 5,484 0

3.[초]교무실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 0 0 0

4.[초]학년연구실운영 3,910 3,910 0

1.일반수용비 3,817 3,817 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 93 93 0

5.[초]기타부서(실)운영 23,117 23,117 0

1.일반수용비 7,996 7,996 0

2.운영수당 190 190 0

3.여비 5,858 5,858 0

4.비품구입비 9,073 9,073 0

2.행정지원인력운용 127,579 127,401 178

1.[초]행정실무사(행정)인건비 6,128 6,128 0

1.무기계약직원인건비 5,522 5,522 0

2.무기계약직원법정부담금 606 606 0

2.[초]기타행정지원인력운용 121,451 121,273 178

1.무기계약직원인건비 121,421 121,243 178
(성립전_6추)(목)정액급식비 : 178,000원

*1명 =
178,000

2.기간제직원법정부담금 30 30 0

2.시설 장비 유지 241,068 241,068 0

1.학교시설장비유지 241,068 241,068 0

1.[초]공공요금및제세공과금 82,607 82,607 0

1.전기요금 62,000 62,000 0

2.상하수도료 12,563 12,563 0

3.기타공공요금 8,044 8,044 0

2.[초]시설일반관리 83,300 83,300 0

1.일반수용비 83,300 83,300 0

3.[초]조경및수목관리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

4.[초]시설미화관리 3,488 3,488 0

1.일반수용비 3,488 3,488 0

5.[초]당직관리 6,218 6,218 0

1.일반수용비 4,532 4,532 0

2.연료비 1,686 1,686 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,175 27,175 0

1.무기계약직원인건비 24,982 24,982 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,493 1,493 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,157 22,157 0

1.무기계약직원인건비 20,063 20,063 0

2.맞춤형복지비 525 525 0

3.무기계약직원법정부담금 1,569 1,569 0

8.[초]시설관리용역 7,194 7,194 0

1.일반수용비 7,194 7,194 0

9.[초]시설안전점검 5,413 5,413 0

1.일반수용비 5,413 5,413 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,296 1,296 0

1.일반수용비 1,296 1,296 0

3.학교운영 협력 3,655 3,655 0

1.학교운영위원회운영 1,715 1,715 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,715 1,715 0

1.여비 542 542 0

2.일반업무추진비 1,173 1,173 0

2.학부모협력 1,940 1,940 0

1.[초]학부모회운영 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 190 190 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 71,804 71,804 0

1.시설확충 및 개선 71,804 71,804 0

1.[국고]시설확충및개선 71,804 71,804 0

1.[초]노후시설개선 11,804 11,804 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 11,804 11,804 0

2.[국고][초]돌봄교실 시설확충 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

8.학교 재무활동 2,058 2,058 0

1.반환금 2,008 2,008 0

1.반환금 2,008 2,008 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 1,945 1,945 0

1.반환금 1,945 1,945 0

2.[초]교육경비이자반환금 63 63 0

1.반환금 63 63 0

2.예비비 50 50 0

1.예비비 50 50 0

1.[초]예비비 50 50 0

1.예비비 50 50 0

세출합계 2,151,444 2,151,166 278
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